
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092800225

225

Nº 185, quarta-feira, 28 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, nos

termos da Lei Nº 8.666/1993. Data da Assinatura: Sobral-CE, 27/09/2022. Signatários:

Regina Célia Carvalho da Silva - Secretária Municipal da Saúde e o Sr. Fernando Liberato de

Sousa - Representante do CDC-CENTRO DE DIAGNÓSTICO CLÍNICO LTDA. Rafael Gondim

Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 382/2022 - SMS

Processo SPU Nº P212849/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, através da
Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DR
AURÉLIO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 07.819.543/0001-84. Objeto:
Serviços de exames laboratoriais de acordo com a tabela SIGTAP - Sistema de
Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS a serem
ofertados aos usuários da rede municipal de saúde do Município de Sobral/CE e região
Noroeste do Estado do Ceará. Modalidade: Inexigibilidade Nº IN22016 - SMS.
Fundamentação Legal: Caput do Art. 25 e Art. 26, parágrafo único, incisos II e III da Lei Nº
8.666/1993 e suas alterações e o Credenciamento Nº CD22003 - SMS. Valor Global: R$
714.907,18 (setecentos e quatorze mil e novecentos e sete reais e dezoito centavos).
Dotação Orçamentária: 07.01.10.302.0073.1292.33903900.1600000000. Prazo de Vigência:
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua
assinatura, nos termos da Lei Nº 8.666/1993. Data da Assinatura: Sobral-CE, 27/09/2022.
Signatários: Regina Célia Carvalho da Silva - Secretária Municipal da Saúde e o Sr.
Alexandre Rangel Mendes Carneiro - Representante do LABORATÓRIO DE ANÁLISES
CLÍNICAS DR AURÉLIO LTDA. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE GESTÃO Nº 1/2019-SMS - Extrato do Sexto Aditivo Renovação ao Contrato
de Gestão Nº 0001/2019-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representado
por sua secretária Municipal da Saúde a Sra. Regina Célia Carvalho da Silva. CONTRATADA:
FUNDAÇÃO LEANDRO BEZERRA DE MENEZES, sob CNPJ sob nº 06.746.713/0001-85. Objeto:
O presente termo de aditivo tem por Objeto a Renovação do Contrato de Gestão N°
0001/2019-SMS, o qual se refere a operacionalização da gestão e execução, pelo
Contratada, das atividades e serviços de saúde a serem desenvolvidos na UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO - UPA PORTE II COM ODONTOLOGIA, localizada à Rua São Luís,
s/nº, Conjunto Santo Antônio, no município de Sobral/CE, em conformidade com os
padrões de eficácia e qualidade descritos no Termo de Referência e seus anexos integrante
deste instrumento, independentemente de transcrição, do Termo de Referência parte
integrante deste processo, conforme Processo Nº P214366/2022. Da Fundamentação: O
presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da lei federal 8.666/1993 e a
Cláusula Décima Primeira do Contrato de Gestão nº 0001/2019 - SMS. Dos Recursos
Financeiros: Conforme o disposto na CLÁUSULA SEXTA do Contrato de Gestão nº
0001/2019-SMS, o Valor Global a ser renovado será de R$ 2.515.586,70 (Dois milhões
quinhentos e quinze mil, quinhentos e oitenta e seis reais e setenta centavos). Da
Prorrogação e da Renovação: Conforme o disposto na CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA do
Contrato de Gestão nº 0001/2019-SMS, fica o referido contrato prorrogado por mais
03(três) meses. Da Vigência: O presente aditivo terá vigência do dia 01/10/2022 a
30/12/2022. Data da Assinatura: 27 de Setembro de 2022. Signatários: Representante da
Contratante: Regina Célia Carvalho da Silva. Representante da Contratada: Arnaud Ferreira
Baltar Neto. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 361/2021-SMS Extrato do Primeiro Aditivo de Prazo de Vigência e Execução
ao Contrato N° 0361/2021-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representado
por sua secretária Municipal da Saúde a Sra. Regina Célia Carvalho da Silva. CONTRATADA:
UNI - SOS EMERGENCIAIS MEDICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.957.463/0001-08.
CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto: O presente aditivo ao contrato supramencionado tem
por objetivo prorrogar o prazo do Contrato Nº 0361/2021 - SMS que tem como objeto
serviços de locação de ambulância de transporte tipo "B", sem contratação de motorista,
sem combustível, quilometragem livre, incluindo manutenção preventiva e corretiva com
fornecimento de peças quando necessário, para atender as demandas da Secretaria
Municipal da Saúde, conforme as especificações e quantitativos previstos no Termo de
Referência. CLÁUSULA SEGUNDA - Do Prazo: Fica prorrogado o prazo de vigência e
execução do Contrato Nº 0361/2021-SMS, por mais 02 (dois) meses, compreendendo o
período de dia 28/09/2022 até 27/11/2022. CLAUSULA TERCEIRA - Da Fundamentação
Legal: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, §1º, inciso II, da lei federal
8.666/93. CLÁUSULA QUARTA - Do Recurso: As despesas necessárias para a execução do
presente contrato correrão por conta da classificação funcional programática e da
categoria econômica sob o n° 0701.10.301.0073.2418.33903900.2706000000 (APS) -
locação; 0701.10.302.0073.2376.33903900.2621000000 (HDE) - locação. CLÁUSULA QUINTA
- Da Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas e mantidas as condições no
instrumento original. Data da assinatura: 30 de Junho de 2022. Signatários: Representante
da Contratante: Regina Célia Carvalho da Silva. Representante da Contratada: Arnaud
Ferreira Baltar Neto. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22020 - SME (SRP)

(BB Nº 961099) Central de Licitações. Novo Início da Disputa: 11/10/2022 às 09h (Horário
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de kits
escolares personalizados para atender as necessidades dos alunos matriculados na Rede
Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, conforme especificações constantes no Termo
de Referência. Modalidade: Processo SPU Nº P198443/2022 - Adendo 01 - Pregão
Eletrônico Nº PE22020 - SME (SRP) (BB Nº 961099). Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N°
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 27 de Setembro de 2022.
ALINE DE VASCONCELOS SOARES

Pregoeira

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN22015 - SMS

Processo SPU Nº P212853/2022. Inexigibilidade de Licitação Nº IN22015 - SMS. Objeto:
Serviços de exames laboratoriais de acordo com a tabela SIGTAP - Sistema de
Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS a serem
ofertados aos usuários da rede municipal de saúde do Município de Sobral/CE e região
Noroeste do Estado do Ceará. Fundamentação Legal: Caput do Art. 25 e Art. 26, parágrafo
único, incisos II e III da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações e o Credenciamento Nº
CD22003 - SMS. CONTRATADA: CDC-CENTRO DE DIAGNÓSTICO CLÍNICO LTDA, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 03.360.145/0001-91. Valor Global: R$ 284.159,83 (duzentos
e oitenta e quatro mil e cento e cinquenta e nove reais e oitenta e três centavos). Dotação
Orçamentária: 07.01.10.302.0073.1292.33903900.1600000000. Sobral-CE, 27 de Setembro
de 2022. Regina Célia Carvalho da Silva - Secretária Municipal da Saúde.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN22016 - SMS

Processo SPU Nº P212849/2022. Inexigibilidade de Licitação Nº IN22016 - SMS. Objeto:
Serviços de exames laboratoriais de acordo com a tabela SIGTAP - Sistema de
Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM DO SUS a serem
ofertados aos usuários da rede municipal de saúde do Município de Sobral/CE e região
Noroeste do Estado do Ceará. Fundamentação Legal: Caput do Art. 25 e Art. 26, parágrafo
único, incisos II e III da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações e o Credenciamento Nº
CD22003 - SMS. CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DR AURÉLIO LTDA,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 07.819.543/0001-84. Valor Global: R$ 714.907,18
(setecentos e quatorze mil e novecentos e sete reais e dezoito centavos). Dotação
Orçamentária: 07.01.10.302.0073.1292.33903900.1600000000. Sobral-CE, 27 de Setembro
de 2022. Regina Célia Carvalho da Silva - Secretária Municipal da Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.29.1

Objeto:Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de
ponte no Sítio Alemanha, Distrito de Calabaça no Município de Várzea Alegre - CE, com
recursos oriundo da Defesa Civil Nacional e Tesouro Municipal, conforme especificações
apresentadas no Edital Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa PRO LIMPEZA
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, totalizando sua proposta no valor de R$ 546.632,65
(quinhentos e quarenta e seis mil seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco
centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos.
Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Adjudico o seu objeto ao
respectivo vencedor.Elonmarcos Candido Correia - Ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo.

Varzea Alegre-CE, 27 de Setembro de 2022.
ELONMARCOS CÂNDIDO CORREIA

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2022

Cód. CidadES - TCCES: 2022.004E0700001.01.0035.
O Município de Alegre/ES, através de sua Comissão Permanente de Licitação-

CPL, torna público que às 09 horas do dia 20 de outubro de 2022, no Setor de Licitações
da PMA, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, mediante o regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para a execução de pavimentação e drenagem das
ruas do bairro Barro Branco, DISTRITO DE RIVE, no município de ALEGRE/ES. O Edital
completo poderá ser obtido no site: www.alegre.es.gov.br. Demais informações poderão
ser obtidas pelo endereço de e-mail licitacaoalegre@gmail.com. Alegre/ES, 27/09/2022.

WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022

Proc. nº: 15.452/2022
TCE-ES n° 2022.009E0600013.01.0015

OBJETO: Aquisição de equipamentos de climatização (contendo condensadora e
evaporadora/equipamento completo) para atender as demandas da SEMED, em
atendimento aos Termos de Compromisso de Emendas PAR nº 202101391-5 e 202101392-
5, firmados entre o FNDE e o Município de Aracruz.

Abertura das propostas: às 12h00min do dia 11/10/2022.
Início da disputa: às 13h00min do dia 11/10/2022.
EDITAL: Disponibilizado no sites: PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa:

https://bllcompras.com/Home/LoginEndereço Eletrônico de Cadastro no Sistema:
http://bll.org.br/cadastro/ Mais informações poderão ser obtidas através doTelefone: (27)
3270-7080-Ramal 1719

Aracruz/ES, 27 de Setembro de 2022
JANE MAURA DEL CARO CALIL

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

O Prefeito Municipal de Barra de São Francisco, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais,

FAZ saber, que a Comissão Permanente de Licitação, julgou e ele, resolve:
ADJUDICAR, o objeto licitado no Procedimento Licitatório Modalidade

Concorrência nº 000001/2022, por força do inciso VII do Art. 38 da lei 8.666 de 21/06/93,
Parecer Jurídico final, tendo como vencedora do certame, a Empresa: SECTOR
CONSTRUCOES LTDA no valor total de R$ 3.243.996,94 (três milhões duzentos e quarenta
e três mil novecentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos), por ter sido
habilitada, sendo que a mesma apresentou preços compatíveis com os de mercado, não
sendo irrisórios e nem superfaturados, mantendo-se assim o Procedimento Licitatório.

Barra de São Francisco, 16 de setembro de 2022
ENIVALDO EUZÉBIO DOS ANJOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

O Prefeito Municipal de Barra de São Francisco, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais,

FAZ saber, que a Comissão Permanente de Licitação, julgou e ele, resolve:
HOMOLOGAR, a Ata de julgamento do Procedimento Licitatório Modalidade

Concorrência nº 000001/2022, por força do inciso VII do Art. 38 da lei 8.666 de 21/06/93,
e Parecer Jurídico final, tendo como vencedora do certame, a Empresa: SECTOR
CONSTRUCOES LTDA no valor total de R$ 3.243.996,94 (três milhões duzentos e quarenta
e três mil novecentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos), por ter sido
habilitada, sendo que a mesma apresentou preços compatíveis com os de mercado, não
sendo irrisórios e nem superfaturados, mantendo-se assim o Procedimento Licitatório.

Barra de São Francisco, 16 de setembro de 2022
ENIVALDO EUZÉBIO DOS ANJOS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

O Prefeito Municipal de Barra de São Francisco, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais,

FAZ saber, que a Comissão Permanente de Licitação, julgou e ele, resolve:
ADJUDICAR, o objeto licitado no Procedimento Licitatório Modalidade

Concorrência nº 000002/2022, por força do inciso VII do Art. 38 da lei 8.666 de 21/06/93,
e Parecer Jurídico final, tendo como vencedora do certame a Empresa SINGULAR
CONSTRUCOES EIRELI, no valor total de R$ 5.512.066,47 (cinco milhões, quinhentos e doze
mil, sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos), por ter sido habilitada, sendo que a
mesma apresentou preços compatíveis com os de mercado, não sendo irrisórios e nem
superfaturados, mantendo-se assim o Procedimento Licitatório.

Barra de São Francisco, 16 de setembro de 2022
ENIVALDO EUZÉBIO DOS ANJOS



Vitória, quarta-feira, 28 de Setembro de 2022

www.amunes.es.gov.br

334
DOM/ES - Edição Nº2.112

Vitória, quarta-feira, 28 de Setembro de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2022
PROCESSO Nº: 15.452/2022
TCE-ES sob n° 2022.009E0600013.01.0015
OBJETO: Aquisição de equipamentos de climatização 
(contendo condensadora e evaporadora/equipamento 
completo) para atender as demandas da SEMED, 
em atendimento aos Termos de Compromisso de 
Emendas PAR nº 202101391-5 e 202101392-5, 
firmados entre o FNDE e o Município de Aracruz.
Abertura das propostas: às 12h00min do dia 
11/10/2022.
Início da disputa: às 13h00min do dia 11/10/2022.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Mais informações poderão ser obtidas através do
Telefone: (27) 3270-7080-Ramal 1719
Aracruz/ES, 27 de Setembro de 2022
Jane Maura Del Caro Calil
Pregoeira Oficial da PMA

Protocolo 940464

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO
Artigo 24, Inciso II, da Lei Nº 8.666/93
PROCESSO nº 21.183/2022
ID TCE-ES: 2022.009E0600001.09.0001.
INTERESSADA: Controladoria-Geral do Município de 
Aracruz
ASSUNTO: Aquisição de mobiliário - mesas e cadeiras
Trata-se de processo para aquisição de material 
permanente - mesas e cadeiras - para mobiliar 
a Controladoria-Geral e Ouvidoria. Funda-se na 
necessidade de atender aos novos servidores da 
CGM, bem como repor mobiliários que se encontram 
danificados em virtude do tempo de uso.

Ratifico a aquisição por dispensa de licitação, 
fundamentada no Art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93, c/c art. 23, inciso II, ‘a’, atualizado 
nos termos do Decreto nº 9.412/18, em favor da 
empresa “OFFICE MAIS MOVEIS PARA ESCRITORIO 
LTDA”, CNPJ nº. 32.787.176/0001-21, no valor total 

de R$8.638,00 (oito mil, seiscentos e trinta e oito 
reais).

Aracruz- ES, 27 de setembro de 2022.

LUÍS FERNANDO MENDONÇA ALVES
Controlador-Geral do Município

Protocolo 940597

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições, torna pública a homologação da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 08/2022
ID TCES: 2022.009E0600013.01.0010 - PROCESSO 
Nº: 12.946/2022
OBJETO: Contratação de Empresa para execução 
de obra de construção da quadra poliesportiva 
coberta e vestiário do CMEB Honório Nunes de Jesus, 
localizada na Rua Projetada, no Bairro Morobá, neste 
Município.
EMPRESA VENCEDORA: MG5 CONSTRUTORA EIRELI  
- CNPJ:  38.109.027/0001-90
LOTE ÚNICO - R$2.140.647,32 (dois milhões, cento 
e quarenta mil, seiscentos e quarenta e sete reais e 
trinta e dois centavos)
Aracruz/ES, 27 de setembro de 2022.
Jenilza Spinassé Morellato
Secretária de Educação

Protocolo 940526

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no 
uso de suas atribuições, torna pública a homologação 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2022.
ID TCES:  2022.009E0600014.01.0004 - PROCESSO 
Nº: 12.954/2022
OBJETO: Contratação de empresa para execução de 
obra de infraestrutura do Bairro Planalto, localizado 
no Distrito Sede do Município de Aracruz/ES
EMPRESA VENCEDORA: RENOVA CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ: 25.309.819/0001-66
Valor global: R$ 10.736.793,23 (dez milhões,
setecentos e trinta e seis mil, setecentos e noventa 
e três reais e vinte e três centavos)
Aracruz/ES, 27 de setembro de 2022.
Rafael Borgo - Secretário de Obras e Infraestrutura

Protocolo 940549

Ata Registro de Preço

RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 14/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 021/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9640/2021
UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho
SIGNATÁRIO DETENTOR: PADARIA E CONFEITARIA BARCELAR LTDA. ME
ENDEREÇO DO DETENTOR: RUA RIO SANTA MARIA, S/Nº - BAIRRO DE FÁTIMA - Aracruz-ES.
VALIDADE: 12 (doze) meses a contar da data da publicação inicial. (2ª Publicação)
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO
OBJETO: Aquisição futura de gêneros alimentícios (produtos de padaria), para atender as necessidades diárias 
da Casa de Acolhimento Provisório, aos eventos previstos pelo Bolsa Família, nos serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos, no Centro de Referência Especializada da Assistência Social - CREAS, no Centro 
de Referência da Assistência Social - CRAS, por meio do atendimento social da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Trabalho.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 27 de Setembro de 2022 às 22:05:54 Código de Autenticação: 53871fb0


